
Risposte alle richieste di chiarimenti

Oggetto gara: PON METRO 2014-2020 ReactEU RC. 6.1.2.b.1 - Forniture per la mobilità sostenibile

Protocollo gara: 9046870

Ente: Comune di Reggio Calabria

Data creazione report: 15/05/2023 09:32

Chiarimento n. 1 : Richiesta di chiarimenti
da Fornitore alle 04/05/2023 11:20

 

Buongiorno;

 

al punto 4.9 del capitolato di gara, si chiede, con
riferimento alle pensiline, un periodo di garanzia non inferiore a 3 (tre)
anni.  Tale garanzia ed il conseguente
obbligo posto a carico dell’aggiudicataria di intervenire con la manutenzione
o, a richiesta della Stazione Appaltante, con la sostituzione delle pensiline
“ammalorate” è previsto anche in caso di atti vandalici o furti.

 

Considerando inaccettabile tale disposizione nella parte in
cui si chiede all’azienda di farsi carico di eventuali atti vandalici o furti
che dovessero verificarsi, si chiede se trattasi di un errore o un refuso. In
tal caso voglia gentilmente la Stazione appaltante operare una errata-corrige o
in alternativa, fornire una interpretazione 
chiara ed inequivocabile sulla questione.

 

Al punto 4.2 lettera b dello stesso capitolato, in merito
all’ accessibilità alle pensiline da parte di utenti con ridotte o impedite
capacità motorie, si chiede all’aggiudicatario di intervenire anche sul
contesto dei luoghi di installazione (marciapiede, discesa disabili con
pendenza < 8% ecc.).  Tali opere edili
non essendo definite dalla stazione appaltante non sono quantificabili in sede
di offerta, si chiedono, pertanto, maggiori chiarimenti al riguardo e  se, tali opere edili, possano essere escluse
dalla prestazione.

 

Cordiali saluti.

 
Risposta n. 1 :

Re:Richiesta di chiarimenti
da Ente alle 04/05/2023 13:41

In riscontro alla richiesta di chiarimenti pervenuta in data odierna h 11.20, si riscontra come in appresso indicato:
 
- Con riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale punto 4.2. REQUISITI FUNZIONALI lett. b)
Accessibilità, si precisa che il riferimento riguarda esclusivamente le caratteristiche funzionali delle pensiline di
fermata, inclusi progettazione e posa in opera nel rispetto delle LINEE GUIDA PER LA REALIZZAZIONE DELLE
FERMATE DEL TRASPORTO PUBBLICO SU GOMMA. Si precisa inoltre che la Ditta Aggiudicataria dovrà
provvedere, esclusivamente per le pensiline Liberty, alla installazione di un opportuno e correttamente
dimensionato pianale di posa in lamiera pedonale, sullo stesso modello costruttivo delle strutture esistenti, al fine
di consentirne la piena e corretta fruibilità.
 
- Con riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale punto 4.9 CRITERI DI GARANZIA, si precisa che il



periodo di garanzia non può essere inferiore a tre anni dalla data dell'avvenuto collaudo, positivamente superato,
che le strutture devono essere esenti da vizi o difetti dovuti a progettazione o errata costruzione o a errata posa in
opera o a carenza dei materiali impiegati che ne diminuiscano il valore e/o le rendano inidonee, anche solo
parzialmente, all'uso cui sono destinate. La garanzia copre tutte le parti del manufatto ed i particolari di dotazione e
comprende i costi per materiali e mano d'opera. Gli interventi in garanzia saranno effettuati dalla ditta
aggiudicataria (e/o dalla ditta da essa indicata). La consegna di attrezzature e impianti ed il successivo collaudo,
anche se superato positivamente, non esonerano la ditta aggiudicataria da eventuali responsabilità per difetti,
imperfezioni e/o difformità non rilevate all'atto del collaudo stesso. Il fornitore si impegna ad effettuare a propria
cura e spese tutti gli interventi necessari ad eliminare i difetti, le imperfezioni e/o le difformità che dovessero venire
rilevati. La garanzia non copre gli atti vandalici ed i furti.
 
Cordiali saluti

Chiarimento n. 2 : Richiesta di proroga
da Fornitore alle 05/05/2023 10:53

Considerata la complessità tecnologica della fornitura, Vi chiediamo di valutare la possibilità di prorogare la data di
presentazione dell'offerta. Cordiali saluti

Risposta n. 2 :

Re:Richiesta di proroga
da Ente alle 05/05/2023 12:58

Con riferimento alla richiesta di proroga, si precisa che la stessa NON può essere accolta in quanto la stazione
appaltante deve rispettare i dettami fissati dall'Adg ed il relativo cronoprogramma concordato, trattandosi di risorse
a valere sul PON Metro React EU con scadenze predeterminate e perentorie, pena la perdita del finanziamento.
Cordiali saluti

Chiarimento n. 3 : Termini di fatturazione e pagamento
da Fornitore alle 05/05/2023 10:59

Vi chiediamo di specificare quali saranno i termini di fatturazione e pagamento per le forniture. Cordiali saluti

Risposta n. 3 :

Re:Termini di fatturazione e pagamento
da Ente alle 05/05/2023 12:45

Con riferimento alla richiesta di chiarimento in merito ai termini di fatturazione e pagamento, si riscontra quanto in
appresso:
- 20% di acconto alla firma del contratto;
- 30% alla consegna del 50% della fornitura;
- 50% dopo il collaudo.
I tempi di pagamento dipendono dal rimborso che l'ente riceverà dall'agenzia dietro presentazione della determina
di liquidazione e dei relativi documenti allegati e possono variare verosimilmente da 30 a 60 giorni a far data dalla
presentazione della DDR. 
Si precisa per completezza che trattandosi di fondi a valere sul PON Metro React EU 2014-2020, il mandato per il
saldo non può essere trasmesso oltre il 15 dicembre 2023

Chiarimento n. 4 : Art. 3.4 capitolato speciale
da Fornitore alle 08/05/2023 12:17

Considerando la risposta da parte vostra relativa alla richiesta di una proroga per la complessità tecnologica, di
fatto non accettata, chiediamo se la stazione appaltante sia al corrente della problematica mondiale, ad oggi
dettata anche dalla guerra in Ucraina, relativa al reperimento di Chip, nel caso specifico RB5 che richiede dalle 40
alle 60 settimane richieste dal produttore stesso, stessa tempistica viene dettata nel caso venga offerto un prodotto
che non rispetti le richieste dettate nella relazione tecnica nè rispecchi la richiesta dell'unione europea all'articolo 9
:" I veicoli delle categorie M2, M3, N2 e N3 sono dotati di sistemi avanzati.." e quindi non semplici sistemi adas
al pari di un Livello 0 e ancora "...Il dispositivo dovrà di facile installazione ed utilizzo, in grado di funzionare in
modo affidabile in diverse condizioni ambientali (tra cui nebbia, pioggia, vento, forti nevicate e fumogeni di vario
genere) anche estreme.." dando ragione alla stazione appaltante riguardo la richiesta di un radar anticollione 4d
imagine, unico nel supportare questo requisito. Ricordiamo anche, che per la richiesta di una piattaforma
blockchain che da punto 6.1.4. "Caratteristiche dei componenti - Il sistema dovrà basarsi su tecnologia Blockchain
Ethereum 2.0 (Piattaforma Polygon); i dati andranno trasferiti su libro mastro e protetti crittograficamente per
evitare la manipolazione, l’intrusione e la visione non autorizzata;" di fatto la richiesta è di progettare e realizzare
un'infrastruttura Blockchain privata, considerando che la piattaforma Ethereum essendo pubblica consentirebbe la



visione di ogni dato a tutti i nodi presenti nella rete. La progettazione, realizzazione, test e gli audit obbligatori,
onde evitare di fornire una rete altamente violabile, nonchè la scrittura e i test degli smart contract, necessari per il
funzionamento dell'infrastruttura, richiedono all'incirca tra i 120 e i 160 giorni. Se si ritiene anche pacifico l'articolo
del Capitolato speciale "3.4. Modalità di erogazione della fornitura:
Tutti i prodotti oggetto della presente gara devono essere consegnati, previo ordinativo emesso, seguendo le
tempistiche offerte dal produttore..." vanno considerate accolte le tempistiche complete dettate dal produttore in
caso di aggiudicazione e si chiede come la stazione appaltante voglia porsi in considerazione dei punti elencati.
Saluti 

Risposta n. 4 :

Re:Art. 3.4 capitolato speciale
da Ente alle 08/05/2023 14:30

In risposta alla richiesta di chiarimenti pervenuta in data odierna 8 maggio h 12.17, si riporta di seguito il punto 2.2
del  DISCIPLINARE DI GARA A PROCEDURA APERTA “PON METRO 2014-2020 ReactEU RC. 6.1.2.b.1 -
Forniture per la mobilità sostenibile” CIG: 9770770679 – CUP: H30I23000000006:
 
2.2 CHIARIMENTI 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da
inoltrare almeno sette (7) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte in via telematica (i.e. 12 maggio p.v.) attraverso la sezione della piattaforma del Portale telematico
riservata alle
richieste di chiarimenti, previa registrazione alla piattaforma stessa.
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate secondo le modalità indicate nell’allegato
Regolamento Generale di utilizzo della Piattaforma.
Ai sensi dell’art. 74 comma 4 del Codice, le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile
verranno fornite in formato elettronico, almeno quattro (4) giorni prima della scadenza del termine
fissato per la presentazione delle offerte, mediante pubblicazione delle richieste in forma anonima e
delle relative risposte sulla Piattaforma all’apposita sezione del Portale denominata: “Chiarimenti” e
sul sito istituzionale al link https://trasparenza.reggiocal.it/trasparenza/#/amministrazionetrasparente/13_bandi-di-
gara-e-contratti dal quale è possibile consultare i chiarimenti. Si invitano i
concorrenti a visionare costantemente tale sezione della piattaforma o il sito istituzionale.
La Piattaforma invia automaticamente agli operatori economici una segnalazione di avviso.
Non viene fornita risposta alle richieste presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate.
 
Cordiali saluti
 

 


